Sa
Estadual Dep

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sá - MDB

INDICAÇÃO N° /C) 2 /2023

Indicamos à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado

do Acre, com base no art. 169 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno

desta Casa Legislativa, que faça urna indicação ao Governo do Estado do

Acre, solicitando a construção de um Porto na cidade de Sena Madureira.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 20 de

junho de 2023.

Rua ArÉndo Porto Leal, 241— Centro - CEP 69908-040 - Rio Branco —AC
Telefone: (68) 3213-4000

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Estadual Tanízio Sã - MDB

JUSTIFICAÇÃO

Sena Madureira, uma cidade estrategicamente localizada no

coração do Estado do Acre e com uma população de mais de 45 mil

habitantes, é um importante pólo da região do Alto Purus e situa-se às margens

do rio laco tendo como principais afluentes os rios Macauã e Caeté. No

entanto, a falta de um Porto adequado para receber embarcações e facilitar o

transporte de mercadorias tem limitado o desenvolvimento econômico e social

local.

Com a falta de um Porto adequado, os produtores rurais

enfrentam desafios no transporte de suas produções. A presença de um Porto

facilitará o embarque e desembarque eficiente e seguro dos produtos,

reduzindo os custos logísticos e tornando-os mais competitivos nos mercados

amplos. Isso resultará em preços mais acessíveis para os consumidores finais.

Em resumo, a construção do porto impulsionará o

desenvolvimento econômico, promovendo o crescimento do agronegóc)o,

facilitando o escoamento da produção rural e estimulando o comércio em Sena

Madureira, beneficiando toda a região.

Sem mais para o momento, agradeço a atenção dispensada.

Respeitosamente,

a

Depu 'o 'stadual
Líd •oMDB

Rua Arlindo Porto Leal, 241 — Ce! ro - CEP 69908-040-  Rio Branco —AC
Telefone: (68) 3213-4000